
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“MONTANELLI 
Via della Repubblica, 2 

Tel.0571-20113 Fax 0571

ammin@comprensivofucecchio.it 

Fucecchio, 09 luglio  2021 

 

 
VISTA la legge 13 LUGLIO 2015 N. 107 recante “Riforma del sistema

istruzione e formazione

vigenti” e, in particolare

riordino di riferimento per la

 

VISTO l’art.3 del decreto 

 

VISTO l’art. 63 del CCNL 29.11.2007 concernente la formazione in

scolastico; 

 

SENTITO il parere positivo del

5 del 26/01/2021 punto N.7)

 

TENUTO CONTO di quanto è

 

VISTO il piano di formazione dell’istituto, elaborato in coerenza con le

nel RAV; 

 

RITENUTO necessario attivare

competenze; 

 

CONSIDERATO che nell’Istituto non vi è personale qualificato allo svolgimento del

corso; 

VALUTATO il curriculum vitae del Prof. Capperucci Davide Ricercatore di

Sperimentale c/o il Dipartimento di Scienze della

Università degli Studi

 

 

l’istituzione di un corso di

PROGETTAZIONE DELLE COMPETENZE” rivolto a tutto il personale docente

presso la sede centrale dell’Istituto

 

Il corso di svolgerà dal 02/09/2021

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“MONTANELLI – PETRARCA” 
Via della Repubblica, 2 – 50054 Fucecchio (FI) 

20113 Fax 0571-20646 – E-Mail: fiic832008@istruzione.it

ammin@comprensivofucecchio.it – fiic832008@pec.istruzione.it

C.F.91025060483 – C.M.FIIC832008 

Al Personale docente dell’Istituto

Montanelli

Sul sito
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la legge 13 LUGLIO 2015 N. 107 recante “Riforma del sistema

formazione e delega per il riordino delle disposizioni

particolare l’art. 1 comma 124 che prevede un nuovo quadro di 

riordino di riferimento per la formazione obbligatoria, permanente e strutturale”;

 interministeriale n. 326 del 12.10.1995; 

l’art. 63 del CCNL 29.11.2007 concernente la formazione in servizio

del collegio dei docenti espresso in data 26/01/20

punto N.7); 

è emerso dal monitoraggio dei bisogni formativi;

il piano di formazione dell’istituto, elaborato in coerenza con le

attivare un corso di formazione sul curricolo verticale

che nell’Istituto non vi è personale qualificato allo svolgimento del

il curriculum vitae del Prof. Capperucci Davide Ricercatore di 

il Dipartimento di Scienze della Formazione e

Studi di Firenze; 

DECRETA 

di formazione dal titolo “CURRICOLO

PROGETTAZIONE DELLE COMPETENZE” rivolto a tutto il personale docente

la sede centrale dell’Istituto on line e in presenza. 

21 e si concluderà entro il 30/04/2022 come da

Mail: fiic832008@istruzione.it 

fiic832008@pec.istruzione.it 

dell’Istituto comprensivo  

Montanelli-Petrarca 

sito web dell’Istituto 

la legge 13 LUGLIO 2015 N. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

disposizioni legislative 

che prevede un nuovo quadro di 

permanente e strutturale”; 

servizio del personale 

1/2021 (vedi verbale n. 

formativi; 

il piano di formazione dell’istituto, elaborato in coerenza con le  priorità individuate 

verticale e valutazione delle 

che nell’Istituto non vi è personale qualificato allo svolgimento del      suddetto 

 Pedagogia 

e Psicologia dell’ 

“CURRICOLO VERTICALE E 

PROGETTAZIONE DELLE COMPETENZE” rivolto a tutto il personale docente che si terrà 

me da programma/ 

FIIC832008 - REGISTRO DEI DECRETI - 0000022 - 09/07/2021 - UNICO - I



calendario allegato.  Relatore del Corso: Prof. Capperucci Davide 

Costo complessivo €. 1500,00 

 

Il presente corso è presente sulla piattaforma SOFIA. 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marinella Pascale 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. n.39/1993 

 
 
PRIMO INCONTRO on line il 2 settembre  ore 9.00-11.00-DURATA 2 ore 
Argomenti dell'incontro: Definizione di curricolo verticale-Indicazioni per la sua corretta 
elaborazione 
 
 Nelle due settimane successive provvederemo a incontrarci nei singoli Dipartimenti per 
elaborare/rivedere il nostro curricolo in bozza  

 
 SECONDO INCONTRO A DISTANZA 20 settembre pomeriggio -DURATA 2 ore (17.00-
19.00) 
Argomenti dell'incontro: revisione del curricolo elaborato e Indicazioni per predisporre 
una Programmazione per competenze 
 
  Nelle  settimane successive durante il mese di ottobre provvederemo a incontrarci nei singoli 
Dipartimenti per elaborare    una Programmazione per competenze 

 
TERZO INCONTRO A DISTANZA  Fine Ottobre/ Novembre  -DURATA 2 ore (17.00-
19.00) 
Argomenti dell'incontro: revisione della Programmazione disciplinare elaborata e 
definizione di indicatori e descrittore di competenza per una Progettazione per 
competenze 
 
Nelle  settimane successive durante il mese di novembre provvederemo a incontrarci nei singoli 
Dipartimenti per elaborare  una UDA 

 
QUARTO INCONTRO A DISTANZA  Dicembre  -DURATA 2 ore (17.00-19.00)   
Argomenti dell'incontro: revisione della UDA  ed indicazioni per costruire una rubrica di 
valutazione per competenze 
 
Nelle  settimane successive durante il mese di gennaio provvederemo a incontrarci nei singoli 
Dipartimenti per elaborare    una rubrica di valutazione 

 
QUINTO INCONTRO A DISTANZA  Gennaio  -DURATA 2 ore (17.00-19.00)   
Argomenti dell'incontro: revisione della Rubrica di valutazione ed Indicazioni per 
progettare compiti autentici 
 
 Nelle  settimane successive durante il mese di febbraio provvederemo a incontrarci nei singoli 
Dipartimenti per elaborare      compiti autentici 

 
SESTO INCONTRO IN PRESENZA Marzo/aprile -DURATA 2 ore (17.00-19.00)  
 Argomenti dell'incontro: revisione dei compiti autentici elaborati e restituzione finale 

FIIC832008 - REGISTRO DEI DECRETI - 0000022 - 09/07/2021 - UNICO - I


